
2018학년도

한국전통문화고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.12.13)

(3차추경예산)

한국전통문화고등학교



한국전통문화고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-13 예산액 1,871,536,000

제2018학년도 한국전통문화고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,871,536 1,707,079 164,457 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 48,565 166,647 8.9

학생복지/교육격차 해소 83,871 767,742 41.0

기본적 교육활동 37,700 389,413 20.8

선택적 교육활동 -31,616 109,704 5.8

교육활동 지원 37,014 106,346 5.6

학교 일반운영 -9,777 331,684 17.7

학교 재무활동 -1,300 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 237,927 1,261,993 67.4

이전수입 기타이전수입 -21 1,599 0.0

자체수입 학부모부담수입 -72,439 540,203 28.8

자체수입 행정활동수입 -1,010 3,790 0.2

기타수입 전년도이월금 0 63,951 3.4

3/23 2018-12-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,263,5921,025,686 237,906

1.교육비특별회계이전수입 1,261,9931,024,066 237,927

1.교육비특별회계전입금수입 1,261,9931,024,066 237,927

1.학교회계전입금 1,261,9931,024,066 237,927

1.학교운영비전입금 699,773 685,109 14,664
학교운영비전입금 : (699,773,000원 × 1교) - 

685,109,000원 =
14,664,000

2.목적사업비전입금 562,220 338,957 223,263
(성립전)조리원인건비 : (25,166,000원 × 1교)

 - 17,117,000원 =
8,049,000

친환경농산물 지원비 : (11,512,000원 × 1교) 

- 6,117,000원 =
5,395,000

(성립전)실기지도 강사 인건비 : (106,150,000

원 × 1교) - 59,280,000원 =
46,870,000

(성립전)교육급여지원금 : (13,079,500원 × 1

교) - 9,373,000원 =
3,707,000

도시지역무료급식비지원 : (135,655,000원 × 1

교) - 78,540,000원 =
57,115,000

순회교사여비 : (2,400,000원 × 1교) - 

1,380,000원 =
1,020,000

(성립전)NCS교육과정운영비 : (25,165,000원 ×

 1교) - 7,330,000원 =
17,835,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : (6,600,000

원 × 1교) - 6,380,000원 =
220,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원비 : 

(26,800,000원 × 1교) - 23,580,000원 =
3,220,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 참가 지원비

 : (11,400,000원 × 1교) - 10,900,000원 =
500,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 6,190,000원 × 1

교 =
6,190,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 5,980,000

원 × 1교 =
5,980,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

저소득층자녀급식비지원 : 12,162,000원 × 1교

 =
12,162,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

2.기타이전수입 1,599 1,620 -21

1.민간이전수입 1,599 1,620 -21

1.기타지원금 1,599 1,620 -21

1.기타지원금 1,599 1,620 -21
전국기능경기대회 훈련 지원비 : (300,000원×3

명×1교) - 900,000-21,660 =
-21,000

2.자체수입 543,993 617,442 -73,449

1.학부모부담수입 540,203 612,642 -72,439

1 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.등록금 48,247 48,556 -309

1.학교운영지원비 48,247 48,556 -309

1.학교운영지원비 48,195 48,504 -309
학교운영지원비 : (51,600원×233.5명×4분기)-

 48,504,000 =
-309,000

2.지난년도학교운영지

원비
52 52 0

2.수익자부담수입 491,956 564,086 -72,130

1.급식비 302,636 318,991 -16,355

1.급식비 302,636 318,991 -16,355
조식비 : (3,600원×87.5명×193일)-9,000 - 

66,006,000 =
-5,220,000

중식(학생지원) : (3,300원×235.8명×190일) 

-30,000- 150,480,000 =
-2,663,000

석식비 : (3,600원×120.8명×144일) +10,000- 

72,576,000 =
-9,943,000

교직원급식비 : (3,600원×33.6명×190일) - 

21,204,000 =
1,779,000

우유대금(수익자) : (430원×95.5명×160일

)+1,000 - 6,880,000 =
-308,000

2.방과후학교활동비 56,702 99,000 -42,298

1.방과후학교활동비 56,702 99,000 -42,298
방과후학교활동비 : (100,000원×63명×9월) - 

99,000,000 +2,000=
-42,298,000

3.현장체험학습비 19,787 24,135 -4,348

1.현장체험학습비 19,787 24,135 -4,348
현장체험학습비 : (264,660원×75명-198,420) -

 24,000,000 =
-4,348,000

4.졸업앨범비 5,925 6,550 -625

1.졸업앨범비 5,925 6,550 -625
졸업앨범대금 : (75,000원×77명) - 6,400,000 

=
-625,000

5.교과서비 16,226 18,000 -1,774

1.교과서비 16,226 18,000 -1,774
교과서대금 : (75,000원×216명+26,000) - 

18,000,000 =
-1,774,000

6.기숙사비 68,840 73,410 -4,570

1.기숙사비 68,840 73,410 -4,570
기숙사비 : (192,000원×89명×4회) +38,000- 

72,960,000 =
-4,570,000

7.교복구입비 21,840 24,000 -2,160

1.교복구입비 21,840 24,000 -2,160
학생교복구입비 : (273,000원×80명) - 

24,000,000 =
-2,160,000

2.행정활동수입 3,790 4,800 -1,010

1.사용료및수수료 1,725 2,900 -1,175

1.사용료및수수료 1,725 2,900 -1,175

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1,625 2,800 -1,175
신입생입학전형료 : (25,000원×65명) - 

2,000,000 =
-375,000

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

예술영재교육전형료 : -20,000원×40명= -800,000

2.자산수입 200 50 150

1.자산매각대 200 50 150

1.자산매각대 200 50 150불용품매각대금 : (100,000원×2회)-50,000= 150,000

3.기타행정활동수입 1,865 1,850 15

1.이자수입 1,395 1,500 -105

1.이자수입 1,395 1,500 -105이자수입 : (697,450원×2회) - 1,500,000= -105,000

2.기타행정활동수입 470 350 120

1.기타행정활동수입 470 350 120자동판매기 사용 및 허가료 : 120,000원×1회= 120,000

3.기타수입 63,951 63,951 0

1.전년도이월금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

세입합계 1,871,5361,707,079 164,457

3 발행일 : 2018-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 166,647 118,082 48,565

1.기타 교직원보수 151,847 104,782 47,065

1.교직원대체인건비 118,232 71,362 46,870

1.교원대체인건비 118,232 71,362 46,870

1.기간제교원인건비 12,082 12,082 0  

2.운영수당 106,150 59,280 46,870
(성립전)실기지도강사비  (53,075,000원

×2학기) - 59,280,000 =
46,870,000

2.학교운영지원수당 33,615 33,420 195

1.학교운영지원수당 33,615 33,420 195

1.학교운영지원수당 33,615 33,420 195
교원연구비(교사)  (65,000원×20.25명

×12월) - 15,600,000=
195,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,800 13,300 1,500

1.교직원연수 5,600 6,600 -1,000

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.퇴직자연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000교육경비  -500,000원×2명= -1,000,000

3.특별연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 9,200 6,700 2,500

1.교직원복지비 3,200 700 2,500

1.맞춤형복지비 2,500 0 2,500
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

2,500,000원×1교
2,500,000

2.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 767,742 683,871 83,871

1 발행일 : 2018-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 383,837 373,551 10,286

1.학교급식운영 383,837 373,551 10,286

1.급식재료구입비 226,890 235,042 -8,152

1.급식용식재료비 226,890 235,042 -8,152
식품비  (213,533,000원×1식

)-227,080,000=
-13,547,000

친환경농산물  (257원×237명×189일) - 

6,117,000=
5,395,000

2.조리원인건비(수익자) 64,461 64,461 0

1.무기계약직원인건비 57,261 57,261 0  

2.무기계약직원법정부

담금
7,200 7,200 0  

3.조리원대체인건비 1,956 1,956 0

1.기간제직원인건비 1,956 1,956 0  

4.급식운영비 18,769 21,269 -2,500

1.일반수용비 9,769 12,269 -2,500
급식소모품구입  (44,580원×10종×5회) -

 4,729,000=
-2,500,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

5.조리원인건비(교특재원) 47,492 37,943 9,549

1.무기계약직원인건비 44,672 35,123 9,549
(성립전)근속수당  (1,260,000원×10월) -

 7,560,000 =
5,040,000

(성립전)교통보조비  (55,000원×3명×10

월) - 953,000+6,000 =
703,000

(성립전)가족수당  (40,000원×1명×10월)

 - 240,000 =
160,000

(성립전)위험근무수당  (46,000원×3명

×10월) - 795,000 +1,000=
586,000

(성립전)급식비  (130,000원×3명×10월) 

- 2,340,000 =
1,560,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명×1회

=
1,500,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,620 0  

6.시설설비(학교회계) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

7.우유급식비 6,572 6,880 -308

1.우유대금 6,572 6,880 -308
우유급식비(수익자)  (430원×95.5명×160

일)+1,000 - 6,880,000=
-308,000

8.급식기구 구입비 5,980 0 5,980

1.비품구입비 5,980 0 5,980
(성립전)살균수제조장치  5,980,000원×1

대=
5,980,000

2 발행일 : 2018-12-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.식생활관 환경개선(학교회계) 5,717 0 5,717

1.비품구입비 5,717 0 5,717냉난방기  2,717,000원×1대= 2,717,000

세탁기, 건조기  1,500,000원×2대= 3,000,000

2.기숙사 관리 68,840 73,410 -4,570

1.기숙사운영 68,840 73,410 -4,570

1.기숙사사감인건비 29,325 29,325 0

1.기간제직원인건비 28,203 28,203 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,122 1,122 0  

2.기숙사운영비 39,515 44,085 -4,570

1.일반수용비 3,438 5,842 -2,404
기숙사운영용품  (984,000원×2회) - 

2,632,000=
-664,000

기숙사청소비  -600,000원×2회= -1,200,000

정수기유지보수  (20,000원×3대×12월) -

 1,260,000=
-540,000

2.전기요금 5,500 5,500 0  

3.상하수도료 2,834 5,000 -2,166
수도요금  (283,304원×10월) - 

5,000,000=
-2,166,000

4.연료비 27,743 27,743 0  

3.보건 관리 18,532 18,432 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,046 8,946 100

1.보건실운영 4,992 4,992 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.학생복지비 1,470 1,470 0  

4.비품구입비 2,402 2,402 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 3,104 3,104 0

1.학생복지비 3,104 3,104 0  

4.[국고]흡연예방및급연운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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5.교직원 결핵검사 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100결핵검사비  5,000원×20명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,486 9,486 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 216,481 133,867 82,614

1.[국고]학비지원 13,080 9,373 3,707

1.[국고]교육급여 13,080 9,373 3,707

1.학생지원금 13,080 9,373 3,707
(성립전)교육급여입학금및수업료  231,687

원×16명=
3,707,000

2.급식비지원 147,817 78,540 69,277

1.무료급식비지원 147,817 78,540 69,277

1.학생지원금 147,817 78,540 69,277
급식비지원(도시지역)  (3,300원×248.8명

×180일)+29,000 - 78,540,000=
69,277,000

3.방과후학교활동비지원 26,800 23,580 3,220

1.저소득층방과후수강권(목) 26,800 23,580 3,220

1.학생지원금 26,800 23,580 3,220
저소득층방과후자유수강권지원  (600,000

원×44.5명×1회)+100,000 - 23,580,000=
3,220,000

4.현장체험학습비지원 3,770 3,770 0

1.저소득층학생 수학여행 지원비 3,770 3,770 0

1.학생지원금 3,770 3,770 0  

5.교과서비지원 1,747 1,747 0

1.저소득층자녀교과서구입지원(목) 1,747 1,747 0

1.학생지원금 1,747 1,747 0  

6.기숙사비지원 6,190 0 6,190

1.사회적배려대상자기숙사비지원(목)6,190 0 6,190

1.학생지원금 6,190 0 6,190
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  364,110원×17

명

×1회=
6,190,000
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7.교복구입비지원 6,600 6,380 220

1.교복구입비지원 6,600 6,380 220

1.학생지원금 6,600 6,380 220
(성립전)교복구입지원비  220,000원×1명

×1회=
220,000

8.국고보조학비지원 10,477 10,477 0

1.학비지원 10,477 10,477 0

1.학생지원금 10,477 10,477 0  

5.학생복지 80,052 84,611 -4,559

1.학생장학금운영 29,618 29,618 0

1.학생장학금지원 29,618 29,618 0

1.학생복지비 29,618 29,618 0  

2.학생복지운영 50,434 54,993 -4,559

1.졸업앨범제작 6,085 6,710 -625

1.교육운영비 6,085 6,710 -625
졸업앨범제작(수익자)  (75,000원×77명

×1회) - 6,400,000=
-625,000

2.학생교과서구입(수익자) 16,226 18,000 -1,774

1.교육운영비 16,226 18,000 -1,774
교과서구입(수익자)  (75,000원×216명×1

회+26,000) - 18,000,000=
-1,774,000

3.학생교복구입 21,840 24,000 -2,160

1.학생복지비 21,840 24,000 -2,160
교복구입(수익자)  (273,000원×80명 ) - 

24,000,000=
-2,160,000

4.차량운영 6,283 6,283 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.연료비 3,083 3,083 0  

3.기타공공요금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 389,413 351,713 37,700

1.교과 활동 330,536 286,488 44,048

1.교과활동지원 49,266 49,746 -480

1.매송반운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,526 2,526 0

1.교육운영비 2,526 2,526 0  

4.학력신장운영 4,500 6,000 -1,500

1.운영수당 4,500 6,000 -1,500
한국회화과학력신장  -1,500,000원×1부서

=
-1,500,000

5.교육역량강화(자율) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육역량강화(공통) 25,100 25,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 7,510 7,510 0  

3.교육운영비 14,658 14,658 0입장료  -4,000원×50명×2회= -400,000

운영물품  (681,000원×2회) - 962,000= 400,000

4.목적사업업무추진비 2,032 2,032 0  

8.교육역량강화(연수) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.교육역량강화(창체) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.순회교사운영(목) 2,400 1,380 1,020

1.여비 2,400 1,380 1,020
순회교사여비  (20,000원×120회) - 

1,380,000=
1,020,000

2.국어교과활동 1,500 2,000 -500

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500교육용품  (500,000원×3회) - 2,000,000= -500,000

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0
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1.교육운영비 520 520 0  

4.수학교과활동 2,376 2,840 -464

1.교과운영 2,376 2,840 -464

1.교육운영비 2,376 2,840 -464
기초학습교재인쇄  (176,000원×1회) - 

640,000=
-464,000

5.과학교과활동 3,675 4,220 -545

1.교과운영 2,675 3,220 -545

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.비품구입비 1,155 1,700 -545
과학교구확충  (385,000원×3종×1회) - 

1,700,000=
-545,000

2.신설교과 교구기자재 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.예술교과활동 165,675 135,648 30,027

1.공예디자인과교과운영 36,948 44,148 -7,200

1.운영수당 600 1,200 -600
전문인초청특강  (300,000원×2회) - 

1,200,000=
-600,000

2.교육운영비 29,000 35,600 -6,600
도자기실습재료  (1,000,000원×4종) - 

5,000,000=
-1,000,000

공디과체험비  -30,000원×40명×3회= -3,600,000

공구수리비  -500,000원×4회= -2,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 7,048 7,048 0  

2.한국회화과교과운영 32,165 41,200 -9,035

1.일반수용비 760 1,300 -540
TV 설치비  (760,000원×1대) - 

1,300,000=
-540,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000
전문인초청특강  -100,000원×2시간×10회

=
-2,000,000

3.교육운영비 19,523 25,000 -5,477
한국회화과실습재료  (854,900×10회) - 

10,000,000=
-1,451,000

한국회화과체험비  (1,383,950원×2회) - 

6,000,000=
-3,232,000

교육자료(영상자료,서적)  -500,000원×2

종=
-1,000,000
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한국전통미술실습재료  (294,000원×1회) 

- 3,000,000=
-2,706,000

전공실기실습재료  (491,200원×10종) - 

5,000,000=
-88,000

신입생오리엔테이션  75,000원×40명= 3,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 11,582 12,600 -1,018
비품구입비  (950,680원×10종) - 

10,500,000=
-993,000

실기실 TV 구입  (1,037,125원×2대) - 

2,100,000=
-25,000

3.한국음악과교과운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 919 0 919음악학습실 시설개선  919,000원×1식 919,000

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.교육운영비 2,289 5,100 -2,811
교육자료(음반,서적,악보)  -50,000원×10

종=
-500,000

운영용품(조율,수선,소모품)  (489,000원

×1회) - 2,800,000=
-2,311,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 9,392 7,500 1,892악기구입  (1,410,000원×2개)-5,000,000= -2,180,000

비품구입비  (1,314,400원×5종) - 

2,500,000=
4,072,000

4.한국음악과정기연주회 12,762 17,000 -4,238

1.기간제직원인건비 3,770 3,770 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 8,992 13,230 -4,238
정기연주회대관료  (2,697,600원×1회)- 

4,198,000=
-1,500,000

차기정기연주회대관료  (675,000원×1회)-

 3,413,000=
-2,738,000

5.작품전시회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.예술교육페스티벌(목적) 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전)미술부스 운영비  500,000원×1회

=
500,000

7.악기교육지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

8.예술교과현대화사업(학교회계) 10,000 0 10,000
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1.시설비 10,000 0 10,000도자기실 리모델링  10,000,000원×1식= 10,000,000

9.예술교과현대화사업(목적) 40,000 0 40,000

1.시설비 29,000 0 29,000
(성립전)도예공예실 리모델링등  

29,000,000원×1식=
29,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)수업용 비품 등  1,100,000원×10

종=
11,000,000

8.외국어교과활동 2,018 2,400 -382

1.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.영어교과운영 1,618 2,000 -382

1.교육운영비 518 2,000 -1,482
교육자료구입  (517,500원×1회) - 

1,500,000=
-982,000

어학실비품수리비  -500,000원×1종= -500,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100칠판 구입  400,000원×2개= 800,000

책장 구입  300,000원×1개= 300,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 64 140 -76

1.교과운영 64 140 -76

1.운영수당 64 140 -76
장애이해교육강사비  (64,000원×1회) - 

140,000=
-76,000

11.전문교과활동 100,542 84,074 16,468

1.조리과학과교과운영 50,454 51,800 -1,346

1.일반수용비 3,990 2,100 1,890
실습실수리및운영  (1,995,000원×2회

)-2,100,000원=
1,890,000

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 34,144 36,200 -2,056
외국조리실습재료  (2,500,000원×2학급) 

- 4,000,000=
1,000,000

전시회팜플렛및작품집  (110,000원×1회

)-2,350,000원=
-2,240,000

소모품및도구구입  (505,000원×10회) - 

4,550,000=
500,000

대회및체험학습  (2,250,000원×2회) - 

5,500,000=
-1,000,000
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전시회행사지원  (1,284,000원×1회) - 

1,600,000=
-316,000

5.일반업무추진비 181 300 -119강사협의회  (181,000원×1회)-300,000= -119,000

6.비품구입비 5,539 6,600 -1,061
기자재(세탁기, 순간온수기) 구입  

(539,000원×1대) - 1,600,000=
-1,061,000

2.실험실습기자재확충(목) 4,934 4,934 0

1.비품구입비 4,934 4,934 0  

3.NCS교육과정운영(목) 7,330 7,330 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 6,410 6,410 0  

3.목적사업업무추진비 770 770 0  

4.4차산업혁명선도동아리운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.취업역량강화사업(목) 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  

6.전국기능경기대회 강화훈련 지원비(목)11,689 11,710 -21

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 8,310 8,310 0  

3.목적사업업무추진비 379 400 -21협의회비  (379,000원×1회) - 400,000= -21,000

7.전국기능대회 훈련비 지원금 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.NCS교육과정운영2차(목) 17,835 0 17,835

1.교육운영비 17,835 0 17,835
(성립전)프로젝트수업운영비  600,000원

×20회=
12,000,000

(성립전)실습재료구입비  1,167,000원×5

회=
5,835,000

2.창의적 체험활동 58,877 65,225 -6,348

1.자율활동 11,620 13,620 -2,000

1.학교특색사업 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000타과체험활동운영비  -500,000원×4교과= -2,000,000
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2.축제 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 24,837 29,185 -4,348

1.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.수학여행 22,387 26,735 -4,348

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 20,587 24,935 -4,348
숙박비(수익자)  (80,000원×74명) - 

8,000,000=
-2,080,000

차량임차료(수익자)  (54,321원×75명) - 

6,000,000=
-1,925,000

제경비(수익자)  (128,473원×74명

+149,000) - 10,000,000=
-343,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 16,420 16,420 0

1.진로활동 11,520 11,520 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 8,720 8,720 0  

2.상담활동 3,380 3,380 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.진로교과지도 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.선택적 교육활동 109,704 141,320 -31,616

1.방과후학교 운영 67,902 99,200 -31,298

1.방과후학교운영 67,902 99,200 -31,298

1.방과후학교운영 56,902 99,200 -42,298

1.운영수당 56,902 99,200 -42,298
강사비(수익자)  (100,000원×63명×9회) 

- 99,000,000+2,000=
-42,298,000

2.도시지역방과후학교운영비(목) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)사무용품 등  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)수업용품 등  2,000,000원×4개부

서=
8,000,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.독서활동 26,282 26,600 -318

1.독서활동운영 26,282 26,600 -318

1.도서실운영 26,282 26,600 -318

1.교육운영비 3,082 3,800 -718
행사운영비  (158,400원×10회) - 

1,800,000=
-216,000

도서실운영비  (149,800원×5종×2회) - 

2,000,000=
-502,000

2.비품구입비 3,200 2,800 400
도서실비품확충  (800,000원×4종) - 

2,800,000=
400,000

3.도서구입비 20,000 20,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 15,520 15,520 0

1.창의교육운영 14,800 14,800 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영재교육운영(목) 14,000 14,000 0
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1.운영수당 5,540 5,540 0  

2.교육운영비 7,560 7,560 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.기타선택적교육운영 720 720 0

1.교육실습생운영 720 720 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.교육활동 지원 106,346 69,332 37,014

1.교무업무 운영 28,627 30,452 -1,825

1.교무학사운영 28,627 30,452 -1,825

1.교무학사운영 8,400 8,200 200

1.교육운영비 8,400 8,200 200
학교홍보책자 제작  (3,800,000원×1회

)-3,600,000원=
200,000

2.신입생전형 6,950 6,950 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교육활동홍보 4,425 6,750 -2,325

1.교육운영비 4,225 6,550 -2,325
입학설명회운영  (1,225,000원×1회) - 

3,550,000=
-2,325,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

8.교무실무사인건비 552 552 0

1.무기계약직원인건비 552 552 0  

9.환경정리 2,000 1,700 300

1.일반수용비 2,000 1,700 300
환경정리용품구입  (400,000원×5회

)-1,700,000=
300,000

2.생활지도운영 7,180 7,180 0

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.학생회운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생생활지도운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.노동인권교육지원비 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학교폭력예방교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.어깨동무학교운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 39,439 31,700 7,739

1.방송실운영 1,950 2,950 -1,000

1.방송실운영 1,950 2,950 -1,000

1.교육운영비 950 950 0  

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
방송실기구구입  (1,000,000원×1종) - 

2,000,000=
-1,000,000

2.정보화실운영 37,489 28,750 8,739

1.학교정보화지원 37,489 28,750 8,739

1.일반수용비 200 3,461 -3,261
강당 프로젝터 이전설치  -3,261,000원×1

회=
-3,261,000
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2.기타공공요금 4,789 4,789 0  

3.교육운영비 5,278 4,978 300
전산실소모품  (695,600원×5종

)-3,178,000원=
300,000

4.비품구입비 26,222 11,522 14,700
교육정보화기자재구입비  (982,200원×10

종) +(770,000원×10대) - 9,822,000=
7,700,000

이동식 프로젝터  (2,850,000원×2대) - 

1,700,000=
4,000,000

TV구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

업무용 컴퓨터  900,000원×2대 1,800,000

5.기타자산취득비 1,000 4,000 -3,000인터넷장비구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

공디과소프트웨어구입비  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

4.교육여건 개선 31,100 0 31,100

1.교육환경개선 31,100 0 31,100

1.강당 환경개선 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000냉난방기  5,500,000원×4대= 22,000,000

2.관리실 환경개선 9,100 0 9,100

1.비품구입비 9,100 0 9,100
교무실, 행정실 냉난방기  4,550,000원×2

대=
9,100,000

6.학교 일반운영 331,684 341,461 -9,777

1.학교기관 운영 81,455 70,755 10,700

1.부서기본운영 81,455 70,755 10,700

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 34,105 33,105 1,000

1.일반수용비 9,280 8,280 1,000단체문자 이용료  100,000원×10개월= 1,000,000

2.기타공공요금 675 675 0  

3.여비 22,950 22,950 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.일반행정사무관리 40,050 30,350 9,700

1.일반수용비 18,000 12,000 6,000
각실프린터토너등  (180,000원×10종×10

회) - 12,000,000=
6,000,000

2.비품구입비 22,050 18,350 3,700
행정용컴퓨터및비품구입  (1,140,000원×5

대×1회) - 3,000,000=
2,700,000
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각실비품구입  (1,870,000원×5종) - 

8,350,000=
1,000,000

2.시설 장비 유지 248,229 268,706 -20,477

1.학교시설장비유지 248,229 268,706 -20,477

1.공공요금및제세공과금 93,300 93,300 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.전기요금 63,996 63,996 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 6,744 6,744 0  

2.연료비 822 16,235 -15,413

1.연료비 822 16,235 -15,413
냉난방기연료  -1,233원×250리터×50일

-1,000=
-15,413,000

3.시설관리용역 19,180 20,300 -1,120

1.일반수용비 19,180 20,300 -1,120
제3종시설물 안전점검  (1,880,000원×1회

) - 3,000,000=
-1,120,000

4.시설일반관리 68,187 71,332 -3,145

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 36,718 39,863 -3,145
소규모수선비  (2,185,500원×10회

)-20,000,000=
1,855,000

기계실냉온수기세관  -2,500,000원×2대

×1회=
-5,000,000

3.시설비 30,269 30,269 0  

5.화장실관리 19,529 20,328 -799

1.기간제직원인건비 8,432 8,432 0  

2.일반수용비 10,491 11,290 -799
비데유지보수  (226,800원×6대

)-2,160,000원=
-799,000

3.기간제직원법정부담

금
606 606 0  

6.당직관리 47,211 47,211 0

1.무기계약직원인건비 20,901 20,901 0  

2.일반수용비 24,726 24,726 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,584 1,584 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 480 200 280
학부모교육운영비  (240,000원×2회) - 

200,000=
280,000

2.운영수당 120 400 -280
학부모교육강사비  (120,000원×1회) - 

400,000=
-280,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300예비비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

세출합계 1,871,5361,707,079 164,457
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